
 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERVIGNANO DEL FRIULI  

         VIA UDINE N. 37 - 33052 CERVIGNANO DEL FRIULI (UD) -tel. 0431 388576 -CF:  90020610300 - CM:  UDIC847009 
        peo  udic847009@istruzione.it - pec  udic847009@pec.istruzione.it  - www.iccervignanodelfriuli.edu.it 

 
 

Al sito Web  
Agli atti  
All’Albo 

 
Oggetto:  decreto  di subentro del Dirigente Scolastico come RUP  (responsabile  unico del  progetto)  nell’ambito  

del  decreto  del  M4C1-2.1  Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  del  
personale  scolastico  –  Formazione  del personale scolastico per la transizione digitale (DM66/2023) – 
PNRR finanziato dall’Unione Europea  nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU 

 

Titolo Progetto “FORMAZIONE 4.0 ”   
Codice identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-38133  
CUP: B44D23003300006  

  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto  Interministeriale  28 agosto 2018,  n. 129, recante  ad  oggetto  «Istruzioni  generali sulla 

gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il  D.  Lgs.  n.  50/2016  relativamente  al  ruolo  e  alle  funzioni  del  RUP  -  responsabile  unico  del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture;  

VISTO regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la 
resilienza;  

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo  
per  la  ripresa  e  la  resilienza,  definendo  una  metodologia  per  la  rendicontazione  della spesa sociale;  

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  
Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  
generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21,  del  14 luglio  2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO il decreto del MIM 12 aprile 2023, n. 66  recante  “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni  
scolastiche una attuazione della linea di investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e  
formazione  alla  transizione  digitale  del  personale  scolastico”  nell’ambito  della  Missione  4-  
Istruzione  e  ricerca-  Componente  1-  “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del PNRR Next Generation EU;   

VISTO l’allegato  1  “Riparto  delle  risorse  alle  istituzioni  scolastiche  una  attuazione  della  linea  di  
investimento  2.1. “2.1. “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  del 
personale scolastico” nell’ambito della Missione 4- Istruzione e ricerca- Componente 1;   

VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di Missione  del MIM per il PNRR  prot. 132935 del  15/11/2023; 
VISTO che  in  data  01.03.2024,  con  prot.  n.  AOOGABMI/  0040440  l’Unità  di  missione  per  il  PNRR  ha 

firmato l’accordo di concessione, dopo aver verificato la conformità del progetto;  
VISTO la delibera del Consiglio di istituto n. 75 del 07.02.2024 relativa all’approvazione ed   attuazione del 

progetto in oggetto;  

mailto:udic847009@istruzione.it
mailto:udic847009@pec.istruzione.it
http://www.iccervignanodelfriuli.edu.it/




 
ISTITUTO COMPRENSIVO CERVIGNANO DEL FRIULI  

         VIA UDINE N. 37 - 33052 CERVIGNANO DEL FRIULI (UD) -tel. 0431 388576 -CF:  90020610300 - CM:  UDIC847009 
        peo  udic847009@istruzione.it - pec  udic847009@pec.istruzione.it  - www.iccervignanodelfriuli.edu.it 

 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 2451/2024) del  relativo al progetto in oggetto; 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. n.2581 del 21/03/2024; 
VISTO l’art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023, rubricato “Responsabile unico del progetto” e l’art. 16 del D. Lgs 

n. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di interessi”; 
VISTO l’allegato I.2 al D. Lgs n. 36/2023 recante “Attività del Rup”; 
VISTO l’atto di nomina come Dirigente Scolastico della dott.ssa Barbara TOMBA a partire dal 01/09/2024 – prot. 

10677 del 11/07/2024 USR per il FVG; 
VISTA la precedente nomina come RUP della dott.ssa Maria Rosa Rossignoli con decreto prot. n. 2662 del 

25/03/2024; 
RITENUTO che la dott.ssa Barbara Tomba risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dalll’art. 15 del D. Lgs 36/2023, avendo competenze 
professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall’art. 1 comma 41, della Legge n. 190/2012, relativo 
all’obbligo di astensione dell’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto (anche 
potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione del “conflitti di 
interessi” nella procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 
 

DECRETA 
 

di nominare se stesso come RUP (Responsabile Unico del Progetto) per la realizzazione degli interventi di cui 
all’accordo di concessione Codice Identificativo M4C1I2.1-2023-1222-P-38133 (prot. interno n. 1830 del 29/02/2024) 
 

Codice identificativo progetto Titolo modulo Totale autorizzato progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-P-38133 Formazione 4.0 
CUP B44D23003300006 

€ 67.169,46 

 
Nonché di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio di Istituto per opportuna conoscenza. 
 
Il Dirigente Scolastico coordinerà l’attuazione e gli verrà riconosciuto un compenso in base al numero di ore svolte per 
questa attività, certificate da opportuno time sheet che sarà presentato al termine delle attività progettuali. 

   

    
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                    dott.ssa Barbara Tomba                                                         
"Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e relative norme collegate” 

 

mailto:udic847009@istruzione.it
mailto:udic847009@pec.istruzione.it
http://www.iccervignanodelfriuli.edu.it/

		2024-09-17T14:11:30+0200
	TMBBBR73S68L483G




